
Ukrajina chystá téměř všeobecnou
mobilizaci. Učitelé i policisté. Ženy do
armády nebo do výroby
- CZ24 News | 20. prosince 2023

UKRAJINA: Ukrajinský parlament, Nejvyšší rada připravuje nový návrh zákona, podle
kterého se nová mobilizace v zemi dotkne téměř všech občanů.

Návrh zákona předpokládá, že mobilizace se bude týkat i učitelů a studentů a příslušníků
nearmádních bezpečnostních složek, kteří zatím všeobecně do armády nemuseli. Odvody se také
budou týkat žen, ty mohou být nasazeny v týlu nebo do výroby, hlavně ve zbrojním průmyslu. Návrh
rovněž zavádí povinný tříměsíční vojenský výcvik se zbraní pro všechny občany ve věku 18-25 let.
Informuje o tom agentura Unian zde a také zde. Odvolává se rovněž na pasáže návrhů
projednávaného zákona, které zveřejnila poslankyně Majana Bezuhlajová.

Pokud bude návrh zákona přijat, bude na Ukrajině vyhlášena téměř všeobecná mobilizace. Ukrajině
se zoufale nedostává vojáků. Kyjev dosud nikdy nepřiznal reálné počty mrtvých v téměř dvouletém
konfliktu, kdy 24. února 2022 Rusko zemi napadlo. Spekulativní odhady se pohybují až přes půl
milionů padlých.

Chystaná mobilizace se má týkat profesí i sociálních postavení, kteří dosud do armády často
nemuseli, jako učitelů, studentů, příslušníků nearmádních bezpečnostních složek jako jsou vězeňská
služba, policie nebo Úřad pro hospodářskou bezpečnost.

Od letošního 1. října už platí vojenské odvody pro lékařky. Pokud nový návrh zákona projde, pak
bude mobilizace platit pro ženy obecně. Ty by měly projít základním kombinovaným výcvikem se
zbraní, a během stanného práva, které nyní platí, budou zařazeny do vojenské služby. Stejně ale, jak
je tomu dosud, na bojové pozice budou zařazeny pouze dobrovolně. Naopak počítá se s jejich
nasazením v týlu a do výroby, převážně do zbrojních podniků.

„Pokud jde o službu žen v návrhu zákona, je to nyní napsáno takto… Ženy registrované v armádě
mohou být povolány k vojenské službě nebo se zapojit do práce k zajištění obrany státu v době
války,“ řekla Bezuhlajová.

Poslankyně Bezuhlajovová, která návrhy projednávaného zákona zveřejnila na svém Facebooku, také
na něj umístila ankety. Podle jedné, pochopitelně nereprezentativní, není ochotno se mobilizovat 77
procent žen a podle jiné je 50 procent žen kvůli mobilizaci ochotno vzdát se ukrajinského občanství.

Návrh předpokládá, že právo na odklad nebo zproštění výkonu služby se bude týkat přesně
vymezených osob. Například lidí se zdravotním postižením, těch, kteří mají tři a více dětí, dále pokud
dva vojáci mají dítě, pak jeden z nich má právo na odklad a právo na zproštění (muž nebo žena). To
znamená, že pokud se žena rozhodne jít na vojenskou službu, pak muž může dostat odklad. Dále,
pokud je v rodině nezletilá osoba se zdravotním postižením, jeden člen má právo na odklad. Ten se
má týkat i těhotných žen a žen na mateřské dovolené.

Mobilizace by se neměla týkat i žen a mužů, jejichž blízcí příbuzní (manžel, manželka, syn, dcera,
otec, matka nebo sourozenec) zemřeli nebo se ztratili během ozbrojené agrese proti Ukrajině.

https://cz24.news/ukrajina-chysta-temer-vseobecnou-mobilizaci-ucitele-i-policiste-zeny-do-armady-nebo-do-vyroby/
https://cz24.news/ukrajina-chysta-temer-vseobecnou-mobilizaci-ucitele-i-policiste-zeny-do-armady-nebo-do-vyroby/
https://cz24.news/ukrajina-chysta-temer-vseobecnou-mobilizaci-ucitele-i-policiste-zeny-do-armady-nebo-do-vyroby/
https://www.unian.net/war/mobilizaciya-v-ukraine-2023-rada-gotovit-novyy-zakonoproekt-12485970.html
https://www.unian.net/war/zakonoproekt-mobilizaciya-zhenshchin-v-ukraine-maryana-bezuglaya-raskryla-detali-12486678.html
https://www.facebook.com/bezuhlamariana


Odklad nástupu do armády, ale nikoliv zproštění, se má týkat uchazečů o vysokoškolské vzdělávání,
kteří jsou mladší 30 let, vědců s akademickými tituly a všech učitelů na plný úvazek.

Návrh zákona rovněž zavádí základní kombinovaný výcvik se zbraní v délce až 3 měsíců pro všechny
občany ve věku 18 až 25 let. Nově bude moci být povolávací rozkaz osobě předán fakticky kdekoliv,
včetně veřejného prostoru.

Rovněž se počítá se sociálním zabezpečením mobilizovaných, včetně dovolených a povinnou
tříměsíční rotací u jednotek, které jsou na frontě.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/H5GAj/zpravy-svet-ukrajina-chysta-temer-vseobecnou-mobilizaci-zeny-do-armady-vyroby

